

# PORANNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 6-tej rano i o godzinie 2 po południu („Gazeta Wieczorna“).

<b>Ceny prenumeraty:</b> Abonament miesięczny we Lwowie za oba wydania gazety 2 korony. Za codzienną dwukrotną dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy.	<b>Z przesyłką pocztową w kraju i monarchii:</b> miesięcznie . . . 2 K 50 h. z dwukrotną . . . 3 K — h. kwartalnie . . . 7 „ 50 „ wysyłką . . . 9 „ — „ rocznie . . . 30 „ — „ pocztową . . . 36 „ — „ W Niemczech miesięcznie . . . . . 4 K — h. W innych państwach Zw. p. miesięcznie 5 „ — „	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za wiersz jednosłupowy petitowy lub jego miejsce 24 hal. Nadesłane za wiersz petitowy lub jego miejsce 80 hal. Po kronice wiersz 2 kor. Nekrologia za wiersz petitowy 60 hal. — Drobne ogłoszenie po 6 hal. za wyraz, wyrazy tłustymi czcionkami liczą się podwójnie. — Numer pojedynczy we Lwowie 4 hal., na prowincyi 6 hal.
---	--	--

Nr. 350.

Lwów, sobota 28. października 1911.

Rok 1.

## Przesilenie parlamentarne. — Wojna włosko-turecka. — Zdobycie Kantonu. Marsz powstańców na Pekin.

### Dezoryentacja.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 27. października.

Dzień wczorajszy, który miał przynieść, jeśli nie wyjaśnienie położenia, to przynajmniej jakieś wytyczne dla orientacji, pozostawia najzupełniejszy chaos. Faktem jest, że podobnie zagadkowo, jak wczoraj, nie przedstawiała się jeszcze nigdy sytuacja w czasie obecnego przesilenia. Po rezolucyi Niemców i po mowie br. Gautscha spodziewano się powszechnie jakiegoś zapowiedzi rozwiązania wiszącej w powietrzu zagadki. Tymczasem pokazuje się, że oba te polityczne zdarzenia w gruncie rzeczy sytuację tylko zaciemniły i znów otworzyły szerokie pole domysłom, kombinacyom i przypuszczeniom. — O ile z obecnych chaotycznych, różnorodnych zapatrywań na sytuację można wogóle wyciągnąć jakiś wniosek, to przede wszystkim wypada stwierdzić, że na ogół zdaje się przeważać zdanie, iż przesilenie gabinetowe na razie odroczone, t. zn., że br. Gautsch poda się formalnie do dymisji, ale otrzyma od cesarza polecenie ponownego utworzenia gabinetu, przyczem w skład tego gabinetu weszłoby 2 czeskie urzędników. Nie brak jednak poważnych polityków, którzy utrzymują, że teraz nie przyjdzie nawet do takiej formalnej dymisji i że br. Gautsch, mianując 2 czeskie ministrów, postawi Niemców wobec faktu dokonanego, poczem dopiero miałyby nastąpić właściwa orientacja polityczna. Skąd inąd utrzymuje się wersja, że br. Gautsch na wszelki wypadek chce rzucić ster rządów; wersja ta nabiera cech prawdopodobieństwa wobec pewnych, zadziwiająco ostrych i wyzywających ustępów mowy prezydenta ministrów, w szczególności odnoszących się do socjalistów i do urzędników... We wczorajszej mowie br. Gautscha, specjalnie zaś w jego ostrzeżeniach wystosowanych pod adresem Izby daje się wyczuć pewnego rodzaju groźba, że rząd ewentualnie nie zawaha się przed próbą obejścia się bez parlamentu.

Jest to kombinacja, zresztą zupełnie nie zasługująca na uwagę, gdyż br. Gautsch, jako inicjator powszechnego prawa głosowania, nie okazałby chyba wielkiej skłonności do rządzenia na podstawie § 14.

Słowem, dezoryentacja na całej linii. Co się tyczy wrażenia, jakie wywołały mowy wygłoszone wczoraj w parlamencie, mowy o znaczeniu zasadniczym, to także trudno skreślić dokładny tego wrażenia obraz. Mowa br. Gautscha u wszystkich niemal stronnictw wywołała rozczarowanie. Nie spodziewano się

wynurzeń programowych na temat drożyzny i kwestyi urzędniczej, a jeszcze mniej spodziewano się zasadniczej enuncjacji, która bądź co bądź może dużo wnieść rozdrażnienia w świat polityczny, pragnący chwilowo spokoju. Poza tem z punktu widzenia polskiego nie można nic zarzucić wywodom bar. Gautscha, o ile one dotyczą konieczności ufundowania większości.

W obozie niemieckim wywołała mowa br. Gautscha oczywiście wielkie wzburzenie.

Wywody p. Steinwедера brzmiały na ogół pokojowo; a także p. Mühlwert w wczorajszym wydaniu „Zeit“ nie zajmuje stanowiska wręcz nieprzyjawnego wobec tej mowy.

Natomiast „N. F. Presse“ bardzo ostro krytykuje mowę br. Gautscha i pisze między innymi: „Mowa ta oznacza bardzo dziwne odsuniecie się od mowy tronowej, owej uroczystej enuncjacji cesarza, którą sam prezydent ministrów skoncypował.“

Wszak mowa tronowa uważa ugodę czesko-niemiecką za oś polityki wewnętrznej i zawiera oświadczenie, że stosunek pomiędzy Czechami i Niemcami powinien być uregulowany w drodze obopólnego porozumienia. O tych zasadach wewnętrznej polityki br. Gautsch wczoraj prawie nie wspomniał, „ugoda“ zniknęła wprost z mowy br. Gautscha, chociaż mowa tronowa między polityką rządu, a sprawą gabinetu bardzo widoczny stworzyła związek. Wpierw miały się oba narody porozumieć, a to porozumienie byłoby odpowiednio podziało na parlament, na wytworzenie większości i gabinetu. To wszystko teraz odpada, a mowa br. Gautscha zadaje ugodzie ciężką ranę. Bar. Gautsch przesunął istotę stanu rzeczy.

Nikt nigdy nie twierdził, że Czech nie śmie zostać ministrem w Austrii. Niemcy nie będą się tem martwić, że br. Gautsch zimno przeszedł obok nich, podczas gdy Polaków powitał serdecznie, a poza tem całą swą miłość zarezerwował dla Czechów“.

Dalej wywodzi „N. Fr. Presse“, że od „wielu lat nie zastępowano z ławy ministeryalnej tak jednostronnej polityki czeskiej, jak to się dziś stało z wielką szkodą dla pokojowej ugody obu narodów“. Po takiej mowie ministra istotnie w ponurą patrzymy przyszłość. Baron Gautsch mówił jako minister, który sądzi, że po rozbiciu się planu rekonstrukcji ma jeszcze kilka pociągnięć na szachownicy, ale bardzo jest problematyczną rzeczą, czy zyska po stronie czeskiej to, co dziś utracił po stronie niemieckiej“.

Referując wrażenie, jakie mowa barona

Gautscha wywołała w kołach niemieckich, oświadcza „N. Fr. Presse“, że w kołach tych zapanowało wprost rozgoryczenie i powszechnie przeważa zdanie, że br. Gautsch zapowiedział wprowadzenie systemu wręcz wrogiego dla Niemców. Najstarsi parlamentarzyści twierdzą, że mowa ta br. Gautscha była co najmniej ogromnym błędem politycznym, bo Niemcy nigdy nie sprzeciwiali się przystąpieniu Czechów do większości.

Tem większe panuje zadowolenie po stronie Czechów, którzy w kuloarach serdecznie gratulowali br. Gautschowi; widziano między nimi p. Udrzala, który zawsze oświadczał się za zmianą systemu. Czesi przyznają otwarcie, że mowa br. Gautscha jest jednym z największych sukcesów parlamentarnych, jakie w ostatnich latach odnieśli.

Także oficjalna korespondencja niemieckiego Związku narodowego podkreśla z naciśkiem, że w obozie niemieckim wczorajsze oświadczenie bar. Gautscha wywołało wzburzenie.

W obozie chrześcijańsko-społecznym panuje na ogół zadowolenie, co prawda nie tyle z powodu oświadczeń, odnoszących się do ogólnego położenia politycznego, ile raczej gwoli ostrym wycieczkom przeciwko socjalistom. Czesi z mowy prezydenta ministrów bardzo zadowoleni interpretują ją w ten sposób, że bar. Gautsch widocznie bez porozumienia się z Niemcami zamianuje 2 czeskie ministrów. „Narodni Listy“, piszą, że tak męskiej i tak prawdziwie politycznej mowy, jak wczorajsza enuncjacja br. Gautscha nie wypowiedział żaden prezydent ministrów w parlamencie austriackim. Tylko radykali czescy trochę się boczą z powodu ustępów, dotyczących agitacji urzędniczej.

Z powszechnem uznaniem w całej Izbie spotkały się wywody prezesa Koła polskiego dr. Bilińskiego, którego mowa nie tylko u wszystkich odcieni reprezentacji polskiej, ale także u wszystkich innych stronnictw, specjalnie zaś w obozie niemieckim wielkie wywoła zadowolenie.

### Dzień krytyczny.

Wiedeń. (Tel. wł.) W sprawie przesilenia dowiaduje się nasz korespondent z dobrze poinformowanych źródeł, że br. Gautsch zostanie w niedzielę, tj. jutro przyjęty na audyencyi u cesarza. Od przebiegu tej audyencyi

zależać będzie dalszy rozwój przesilenia. Jak twierdzą, bar. Gautsch nie podejmie teraz żadnych rokowań ze stronnictwami i albo przeprowadzi rekonstrukcję, albo poda się do dymisji.

## Izba posłów.

(21. posiedzenie XXI. sesji z dnia 27. października).

### Mowa br. Gautscha.

Wiedeń. (TBK.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów toczyła się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa. Pierwszy zabrał głos prezydent ministrów br. Gautsch. Na początku swej mowy poruszył

#### sprawę drożyzny i urzędników.

W sposób ubolewania godny — mówił premier — użyto drożyzny, która dotyka w równej mierze całej ludzkości, do partyjnych celów politycznych. (Potakiwania. Sprzeciwiania się.) Pojmuję, — mówił bar. Gautsch — że istnieją stronnictwa, które uważają tę ogólną klęskę za pomost, po którym dojdą do punktu wyższego, niż ten, na którym są obecnie. (Przerwywanie.)

Przerwywanie panów nie powstrzymają mnie nigdy od głośnego wypowiedzenia prawdy. (Wrzawa i okrzyki na ławach socjalnych demokratów: „To nie jest prawdą”). Podczas omawiania sprawy drożyznianej podnoszono w szczególności jeden moment, czyniąc z tego zarzut rządowi, że mianowicie dotrzyma wierności umowie z drugą połową monarchii. Było to środkiem dość skutecznym, gdyż ci, dla których go ukuto, są przystępni dla podobnych uwag i zarzutów, czynionych rządowi. Izba może być głęboko przekonana o tem, że mowca pod żadnym warunkiem nie odstąpi od tego, co Izbie lub któremukolwiek stronnictwu oświadczył.

Do trudności, jakie do drożyzny się przyłączyły, należą jednak i objawy o wiele groźniejsze.

Jeżeli państwo chce pozostać państwem, jeżeli rząd nie chce zrzec się tego, by był rządem, to coś podobnego, co dotąd się działo, nie może być nadal ścierpane i nie będzie też ścierpane.

Bo, proszę panów, obok urzędników są jeszcze szerokie warstwy ludności, obywatele państwa, którzy nie zgłaszają się co parę lat do rządu, nie już z prośbami, lecz wprost z groźbami, które w danych okolicznościach jeszcze się wzmagają, a na zgromadzeniach, zwłaszcza o ile chodzi o zgromadzenia kolejarzy, posuwają się do tego stopnia, że wkraczają w obszar rzeczy, które nawet przy największej cierpliwości nie mogą być tolerowane. (Potakiwania, żywe sprzeciwiania się.)

Jeżeli mówiono, że w razie, gdy do pewnego terminu nie będą spełnione pewne życzenia, to będzie się pracować na sposób angielski, to, proszę panów, wiadomo bardzo dobrze, co przez to należy rozumieć, a to, szanowni panowie, jest zbrodnią, (Ożywione potakiwania. Sprzeciwiania się. Wrzawa). Tak, jest zbrodnią. (Znowu długotrwałe przerywanie i sprzeciwianie się). Skąd właściwie cały nasz stan kupiecki? (Długotrwałe przerywanie). Skąd, pytam się, cały nasz handel i przemysł mają być narażone na podobne terminy i niebezpieczeństwo?

#### Trudności w samej Izbie.

Ale mało tych wszystkich trudności, które pokrótce naszkicowałem Wys. Izbie. Niech mi wolno będzie zająć się temi o wiele większymi trudnościami, które tkwią w samej tej Izbie. Polegają one na tem, że Wys. Izba ma załatwić szereg pilnych spraw, a widoki załatwienia ich, sądząc po dotychczasowym przebiegu od 5 października, są nadzwyczaj małe. To, rzecz prosta, musiało skłonić rząd do zastanowienia się nad drogami, które w życiu parlamentarnem jedynie prowadzą do celu,

względnie do wstąpienia na te drogi, aby utworzyć większość, któraby mogła to zadanie spełnić w sposób należyty.

Rząd czuje się szczęśliwym, że powiedzieć może, iż stosunek jego do wielkiego klubu tej Izby, do Koła polskiego, jest nawskróś przyjazny i że właśnie po tym klubie może się spodziewać, iż zawsze gotów jest okazać należyte zrozumienie dla wielkich zadań państwa i za nimi występować.

Poseł Seitz: Co to kosztuje! (Wesołość, przerywania).

Br. Gautsch: Rząd trwa wiernie przy swym na wskroś austriackim programie, który z natury rzeczy polega na zasadzie, iż każdy naród w Austrii powołany jest do wzięcia udziału w sprawach rządzenia i w administracji państwa i każdy naród ma prawo dbać o swój gospodarczy i kulturalny rozwój. W myśl tej zasady zwrócił się rząd także do

#### przedstawicieli narodu czeskiego

w tej Wysokiej Izbie. Program nie byłby austriacki, Szanowni Panowie, gdyby przedstawiciele tak wielkiego, gospodarczo silnego i rozwiniętego narodu jak Czesi, nie chcieli przyłączyć się do tych zadań.

Pragnąłbym w tem miejscu jak najwyraźniej stwierdzić, że to rząd właśnie zbliżył się do tych panów, którzy w tej Wysokiej Izbie przedstawiają naród czeski.

Zgodnie z prawdą muszę wyraźnie oświadczyć, że ci panowie nie narzucili się rządowi. Rząd jest właśnie na to, aby grać rolę pośrednika, a mianowicie lojalnego pośrednika pomiędzy wielkimi grupami Izby, które oto pozyskać pragnie do osiągnięcia wyżej przemienionych celów. Niestety jak przekonał się Panowie z dzisiejszych dzienników porannych, te usiłowania rządu nie doprowadziły wcale do celu. Lecz obok tego znanego wam faktu, Panowie, nic nie jest w stanie zmienić silnego przekonania, że w tej Wysokiej Izbie dopóty skuteczna praca parlamentarna jest niemożliwa, póki nie uda się pozyskać przedstawicieli narodu czeskiego do wspólnej pracy. (Oklaski, brawa, przerywania). Jest to prawda, która może dla niejednego jest niemiła, którą jednakowoż należy wypowiedzieć i którą każdy Austriak zawsze głosić musi.

Poseł Mühlwert: Do wspólnej pracy z pewnością, ale bez zapłaty!

Poseł Józef Neumann: Z równymi prawami, wtenczas jesteście gotowi!

Br. Gautsch: Rząd nie zajmuje stanowiska, że ktokolwiek może być wykluczony z tych miejsc, ponieważ należy do pewnej narodowości w Austrii. (Przerwywanie).

Rozbicie się rokowań, może dla rządu jest bardzo niemiłe, lecz w rozwoju przyszłości, to rozbicie rokowań niczego nie zaciemni. Wzmocnienie tego parlamentu, zdaniem mojem, może nastąpić tylko w duchu austriackim, który łączy w sobie wszystkie narodowości, albo też wogóle do tego wzmocnienia nie dojdzie.

Wydarzenia z ostatnich czasów wskazują na potrzebę złączenia się wszystkich tych, którzy pragną jeszcze porządku w tem państwie. (Przerwywanie, wrzawa) i którzy nie chcą poddać się

#### terroryzmowi

stosowanemu w tej Wysokiej Izbie bez przerwy, podczas mowy każdego ministra, a nawet w każdej komisji. Zawsze jeszcze żywię przekonanie, że ta nauka kiedyś będzie wysnuta.

Widoki przy żądaniu nowych stosunków parlamentarnych nie mogą być nazwane różowymi, lecz przeciwnie są bardzo mgliste. Nie mogę obronić się przed temi poważnymi obawami, które u mnie są może tem wyższe, że nie potrzebuję zapewniać, iż jestem serdecznym przyjacielem tej Wysokiej Izby, że jestem prawdziwym przyjacielem każdego systematu parlamentarnego wogóle. Jeżeli jednak terazniejszość jest tak mglista, to mimo to nie chcę skończyć mych wywodów nie wyraziwszy nadziei, którą żywię co do dalszego rozwoju parlamentaryzmu w Austrii. Ponieważ

w pogoni czasu wszystko jest tylko przemijające, to sądzę, że także dla tej Wysokiej Izby nadejdzie dzień, w którym spełnią się nadzieje ludów austriackich, złączone z nowym parlamentem w dniu jego urodzin.

Tem gorącym życzeniem kończę mowę. (Oklaski).

Następnie przemawiali posłowie: Steinerwender, Viskovsky (czeski agrar.) i Biliński.

### Mowa posła Bilińskiego.

#### Stosunek do dynastji i rządu.

P. Biliński oświadcza, iż chce w ramach Koła polskiego, które w obecnym swym składzie obejmuje wszystkie warstwy ludności i zastępuje wszystkie zawody materialnej i idealnej kultury, rozwinąć zasady, jakimi Koło polskie zamierza się kierować w swej działalności parlamentarnej.

Całemu światu politycznemu wiadomo, że Koło polskie zawsze w wszelkich sprawach państwowych uprawia politykę dynastyczną i mocarstwową. Nie można się też dziwić, że ta tradycja rozwinęła się w Kole polskiem. Naród nieszczęśliwy, od prawie półtora wieku pozbawiony bytu politycznego, na swej drodze cierpieniowej znajduje w państwie opiekę, która mu daje możność swobodnego rozwoju jego praw politycznych, nie więc dziwnego, że ten naród swoje interesy utożsamia z interesami tego państwa i że ten naród, spoglądając na wielu wiekowe dzieje, będąc poddanym wielkiego monarchy, który naród ten moralnie niemal ponownie podbił i który zwrócił temu narodowi jego ideały narodowe, — dochowuje temu monarcharsze i jego dynastji niezachwianej wierności.

Dlatego też ta polityka była zawsze przewodnią gwiazdą Koła polskiego. Koło polskie tak postępowało i tak też na przyszłość postępować będzie, że gdy idzie o wielkie sprawy państwowe, o sprawy zagraniczne, sprawy siły zbrojnej, to bez względu na będący chwilowo u steru rząd, sprawy te załatwi pomyślnie w interesie monarchji i dynastji. Także w przyszłości w delegacjach prowadzić będziemy tę politykę. W sprawach zagranicznych będziemy popierali politykę sojuszową naszego urzędu zagranicznego, a gdy w tej Izbie tego rodzaju sprawy, jak ustawa wojskowa, przyjdą pod obrady, oddamy nasze głosy za tą reformą, bez względu na to, o jaki rząd będzie chodziło. — Naturalnie ludność każdego kraju ma poważne potrzeby, które przy obradach nad taką ustawą muszą być uwzględnione. Także my będziemy w tem położeniu; trzeba będzie również o mówić sprawę, która, ponieważ nie mamy przed sobą ministra wojny, czasami także dla ministra obrony krajowej nie będzie przyjemną, mianowicie sprawę dostaw wojskowych. Jesteśmy przyjaźnie usposobieni dla wojska i damy wojsku, co mu się należy, lecz nie damy niczego za darmo, w tem znaczeniu, aby za pieniądze, które płacimy, także te kraje otrzymały dostawy, w których istnieją dotyczące gałęzie przemysłu. Zresztą także zawsze bez względu na to, jaki rząd będzie u steru, głosować będziemy za budżetem i kontyngentem rekrutów. Tyle co do stosunku do monarchji i dynastji. Stosunek nasz do każdorazowego rządu zależy naturalnie od tego, jak się rząd ten zachowa wobec potrzeb kraju.

Zapewnienie rozwoju narodowych praw narodu polskiego w Galicji, a także w innych austriackich prowincjach, w których żyją Polacy, jest naszym obowiązkiem. Dalej mamy obowiązek strzedz autonomii i dążyć do jej rozwoju w kraju, oraz czuwać nad ekonomicznym podniesieniem wszystkich warstw ludności w kraju.

#### Sprawa kanałowa.

Do tej kategorii spraw należą kanały, którą to kwestję poruczyliśmy obecnemu rządowi do rozwiązania. Mówiono nam, że budowa kanałów jest połączona z wielkimi trudnościami finansowymi, że wielka część stronnictw jest przeciwna kanałom. Mnie bynaj-

mniej nie potrzebuje nikt tego mówić, bo ja przecie padłem ofiarą kanałów, mimo, że gotów byłem dać na nie 200 milionów.

Ale trzeba się liczyć z panującym usposobieniem ludności. Kanały są najżywotniejszym życzeniem narodu polskiego, a spodziewamy się, że i Rusinów zdołamy przekonać, że leżą one w interesie narodu ruskiego. Przy tegorocznych wyborach każdy poseł musiał formalnie przysięgać na kanały, ludność wierzy w ich nadzwyczajną wartość ze stanowiska gospodarczego i socjalno-politycznego. Spodziewamy się po budowie kanałów pracy i usunięcia emigracji, z tem trzeba się liczyć. Kto sądzi, że dla Austrii ma pewną wartość, jeśli istnieje silnie zjednoczone i dla interesów państwa mające zrozumienie Koło polskie, ten musi powiedzieć: cały kraj, cała ludność życzy sobie kanałów.

To jest warunek naszej parlamentarnej pracy w Izbie, dlatego to musi nam być przyznane. Rząd br. Gautscha okazał w tej najżywotniejszej dla nas kwestyi taką życzliwość, jakiej właśnie potrzebujemy.

Potrzebujemy finansowego zabezpieczenia jednolitego kanału od granicy śląskiej przez Kraków aż do spławnej części Dniestru.

W przedłożeniu rządowem, które rząd w tej Izbie zamierza wnieść, a w którym także kulturalne potrzeby innych krajów znajdują uwzględnienie, to zabezpieczenie jest zawarte. Ponieważ rząd nie tylko wypracował to przedłożenie, ale z istniejących kredytów zabezpieczył już budowę, ponieważ zobowiązał się za naszą i naszych sojuszników pomocą sprawę tę przeprowadzić, przeto zdecydowaliśmy się rząd ten popierać. Naturalnie jeszcze z szeregiem zastrzeżeń, jak budowa kolei lokalnych w rozumnym programie, sanacya finansów krajowych, która dla wszystkich krajów przedstawia równie ważną wartość i t. d.

Mowca porusza następnie także inne sprawy gospodarcze, jakoto żądanie drobnych rolników, zniesienie najniższych stopni podatku domowo-klasowego i t. d. Prezes gabinetu zachował się życzliwie wobec tych żądań, będziemy go więc w tych warunkach popierali, a także naszemu ministrowi-rodakowi musimy wyrazić najpełniejsze zaufanie, z powodu gorliwego współdziałania w tej pracy. (Gromkie oklaski na ławach polskich).

#### Stosunek do parlamentu.

Mowca zajmuje się następnie obszernie kwestyą, jak powinien parlament wywierać wpływ na administrację, oraz wyluszczył stanowisko Koła polskiego wobec parlamentu. — Przez pół wieku, w którym panował u nas system parlamentarny, Koło polskie rozmaite zajmowało stanowisko wobec różnych rządów; bywały czasy, kiedy Koło polskie zajęło ostre stanowisko opozycyjne, lecz nigdy nie zwracało się ono przeciw zdrowemu rozwojowi parlamentarzystwa i życia parlamentarnego. (Żywe oklaski). Koło polskie zawsze jest zdania, że rozwój zdrowego życia parlamentarnego zależy od parlamentu, który jest nie tylko maszyną do głosowania, ale także bierze czynny udział w administracji i losach całego państwa. (Żywe oklaski u Polaków). To tkwi już, że tak powiem, w naszej krwi. Nie jest to nic sztucznego, ponieważ my jesteśmy przecież starymi parlamentarzystami w Europie; jakkolwiek nasz parlamentarysta wyrodził się w znane „liberum veto”, to pozwól sobie dziś na skromne pytanie: Czy nie mamy w tej Izbie „liberum veto”. (Potakiwania). Zamiłowanie do parlamentu i parlamentarysty jest nam już wrodzone. Mowca wskazuje na trudności utworzenia rządu parlamentarnego w Austrii, ze względu na to, że u nas istnieją tylko stronnictwa narodowe.

Jednakowoż, narodowo rozdział nastąpił także w stronnictwie socjalno-demokratycznym i przez to ono właściwie zbliżyło się do stronnictw burżuazyjnych właśnie swoim charakterem narodowym. Mowca jest więc zdania, że pewne ostre postępowanie wobec tej partii z tego stanowiska i także ze względu na to, że stronnictwo socjalistyczne w pracach Izby zawsze brało czynny udział, nie jest wskazane. Mowca sądzi też z drugiej strony, że stronnictwu socjalno-demokratycznemu szkodzi za-

równo tu, jak poza parlamentem te krwawe formy, które z ich postępowaniem może nie całkiem się zgadzają.

#### Koalicja stronnictw.

Podnoszony przeciwko rządowi parlamentarnemu w Austrii zarzut, że nie mamy stronnictw czysto-politycznych, tylko czysto narodowe jest wprawdzie uzasadniony ale ta przeszkoda istnieje także gdzieindziej i dlatego i u nas, jako i gdzieindziej, możliwość rządów parlamentarnych istnieje. Mowca daje przegląd historii ministerstw od r. 1867 do ministerstwa Becka, które bądź co bądź załatwiło dwie olbrzymie kwestye, reformę wyborczą i austriacko-węgierską ugodę. Odpięra zarzut jakoby to ministerstwo używało środków państwowych dla celów politycznych jako oszczerstwo. Zarzutu nieobiektywnej administracji nie należy wprowadzać do konstrukcyi tego ministerstwa, albowiem nie tylko zastępcy różnych stronnictw musieliby zasiadać w ministerstwie, ale należy do tego także i to, by same partye zawierały silne sojusze i je podpisały.

Taki sojusz dałby państwu wszystko, co mu potrzeba i partyom, czego one potrzebują. Z pewnością wszystkie stronnictwa mają w tem interes, by za ich plecyma nie czyniono zarządzeń niewygodnych pod względem narodowym. To należy zabezpieczyć, a wówczas tego zabezpieczenia nie było i stąd też pochodzi, że ów rząd, który wśród parlamentarnych rządów austriackich swą konstrukcyą do austriackiego problemu najbardziej się zbliżył i który wykazał największe i prawdziwe zdobycze w walce politycznej przytaczają jako klasyczny przykład złego rządu parlamentarnego.

Mowca jest w zasadzie za koalicją wielkich stronnictw, za rządem parlamentarnym, za sojuszem. Do tego powołani są przedewszystkiem Niemcy, dalej Czesi i Polacy.

Warunkiem rządów parlamentarnych jest pokój narodowościowy, ale niepodobna nawet wyobrazić go sobie jako pokoju wieczystego. Należy zadowolić się stworzeniem możliwości współżycia obok siebie i dalszego rozwoju. To da się osiągnąć, co innego nie.

#### Uгода polsko-ruska.

Takiem jest także stanowisko Polaków w odniesieniu do narodu ruskiego. Rusini w ostatnich dwóch dziesięcioleciach poczynili bardzo znaczny postęp na polu kulturalnym i gospodarczym, a także inteligencya wśród nich jest już bardzo rozwinięta.

Oba narody muszą więc tak się urządzić, aby mogły swobodnie dalej się rozwijać. Tego pragną także Polacy. Być może, że teraz z powodu walki o galicyjską reformę wyborczą, usposobienie jest nieco niepomyślne. Reforma wyborcza, odpowiadająca stosunkom narodowym i społecznym Galicyi musi przyjść do skutku.

W związku z tem także kulturalne życzenia Rusinów mogą być za interwencyą Polaków zaspokojone.

Jeżeli nie będzie się nam przeszkadzało, to dojdziemy do tego, że przez szereg lat będziemy mogli żyć obok siebie.

#### Sprawa Śląska.

Jeszcze w innej kwestyi narodowościowej Polacy są w ugodzie interesowani, w ugodzie między Niemcami a Polakami na Śląsku. Polacy, którzy żyją na Śląsku prawie od 600 lat, muszą mieć poparcie Polaków galicyjskich. Pewne potrzeby życia codziennego i tej ludności polskiej zaspokoić należy. Jeżeli stronnictwa zawrą rozejm, to Polacy postawią tak łagodne warunki, że Niemcy śląscy przekonają się, iż Polacy nie chcą walki, lecz pragną tylko spełnić swój obowiązek względem swych rodaków.

Celem

#### złagodzenia drożyzny

rząd wiele uczynił. Byłoby jednak o wiele lepiej, gdyby rząd zażądał był kredytu na kupienie węgla i drzewa w celu odstąpienia tych materiałów miastom po cenach jak najniższych (potakiwania), albo na budowę baraków dla tych, którzy są bez dachu, lub na podjęcie budowl w interesie cierpiącej nędzę ludności.

Co do

#### kwestyi urzędniczej

mowca wolałby, aby domagano się kredytu na budowę mieszkań urzędniczych, na towarzystwa spożywcze, na oddłużenie urzędników itp.

To zaś co się obecnie ma stać, będzie dużo kosztowało, a urzędnikom żadnej nie przyniesie korzyści. Urzędnicy żądają słusznie poprawy płac, jednakże wszystko co dostaną, znów się im odbierze. Mowca nie może zgodzić się na metodę ministra skarbu i na łączenie przedłożeń urzędniczych z podwyżką podatków.

Mowca następnie oświadcza się za ugodą między Niemcami a Czechami i oświadcza: Życzymy sobie, aby stworzono warunki, iżby oba te narody obok siebie mogły spokojnie żyć.

Jeżeli sobie nasi przyjaciele Czesi i Niemcy życzą naszego pośrednictwa, to my chętnie do tego gotowi. Mowca wyraża zadowolenie, że na pierwszym „wieczorze sylwestrowym” (wesołość) ze strony niemieckiej poruszono myśl, aby obie strony ze sobą rokowały.

Mowca podnosi konieczność utworzenia większości przy udziale Czechów, uskarża się na dezorganizację Izby, która się najlepiej ujawnia w traktowaniu kwestyi urzędniczej. Wita z zadowoleniem akcyę prezydenta ministrów i prezesa Izby Sylvestra celem przywrócenia porządku i stworzenia większości i wyraża gotowość jej poparcia.

Nie podobna rozchodzić się bez prób ugody, ponieważ obie strony same nie mogą się jakoś zejść, to niechaj je prezes gabinetu sprawadzi.

Mowca zwraca się z prośbą do prezydenta ministrów, by Izbę poprowadził, by stronnictwa złączył i to o ile możliwości jak najszybciej, by nie było za późno dla ludów i dla parlamentu. (Brawa i oklaski, mowca odbiera liczne gratulacje).

Na tem obrady przerwano i odczytano wnioski i interpelacje, poczem posiedzenie zamknięto — następne dziś.

#### Przerwa w obradach Izby.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj nastąpi w obradach Izby posłów przerwa aż do 6 listopada. Wybory do delegacyi odbędą się prawdopodobnie dopiero za jakieś 14 dni.

## Sprawy zagraniczne.

### Wojna włosko-turecka

#### Nowy atak Turków.

Rzym. (TBK.) Ag. Stefaniego donosi z Trypolisu pod datą 26. bm.:

Po spokojnej nocy, nad ranem spostrzeżono, że Turcy przygotowują nowy atak przy poparciu Arabów. W grę wchodziła wielka liczba nieprzyjaciela, około 6000 ludzi. Latawce zrekognoskowały pozycye nieprzyjacielskie, poczem artylerya nasza rozpoczęła ogień. Także okręt „Sycylia” brał udział w walce, która była nadzwyczaj zacięta. W kilku punktach przyszło do starcia na bagnety, nasi zdobyli zielony sztandar i Turków odparli, straty nieprzyjaciela są bardzo znaczne, pozostawił on przynajmniej 1000 zabitych i wielką ilość rannych. Po stronie Turków w padło 1500 ludzi. Zdaje się, że Turcy stracili wysokiego oficera, ponieważ zwłoki jego uprowadzono z pola wśród gradu naszych kul, przyczem wielu Turków padło. Domy i wsie przed bramami Trypolisu zostały spalone, tak, że obecnie na tyłach nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo. W mieście spokój. Parowiec „Serbia” z 600 jeńcami tureckimi odpłynął do Trinitii. Sytuacya w Homs jest korzystna.

### Rewolucya w Chinach.

Marsz powstańców na stolicę. — Zamordowanie wicekróla.

Londyn. (Tel. wł.) Według depeszy z Szanghaju powstańcy po ciężkich walkach zajęli miasto Kanton i maszerują na Pekin.

